
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 434 Vineri, 22 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

75. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea

și completarea unor acte normative și prorogarea unor 

termene și alte modificări fiscal-bugetare .................. 2–3

78. — Ordonanță de urgență privind acordarea de către

Ministerul Sănătății, prin direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, autorităților publice

locale a necesarului de măști de protecție pentru

familiile și persoanele defavorizate de pe raza unităților

administrativ-teritoriale, precum și pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Sănătății, din Fondul de rezervă

bugetară aflat la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2020 ...................................... 3–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

249. — Decizie privind exercitarea unor atribuții................ 5

250. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Marius-Mihai Vasiliu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general adjunct al Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației .......................... 5

251. — Decizie privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, de către domnul Dan-Alexandru Groza a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației .......... 6

252. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către doamna Mona Mihaela Dumitru

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației .......... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

78. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru stabilirea

categoriilor de personal din Ministerul Afacerilor Interne

cărora nu li se aplică prevederile Legii nr. 19/2020

privind acordarea unor zile libere părinților pentru

supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare

a unităților de învățământ, precum și a măsurilor

necesare acordării majorării salariale, în condițiile art. 7

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020

privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de

15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a

Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor 

acte normative ................................................................ 7

991. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru stabilirea porturilor și a căilor

navigabile interioare pentru care serviciul de pilotaj al

navelor maritime și fluviomaritime este obligatoriu și a 

modului de derulare a acestui serviciu ...................... 7–8



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea 

unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea 

și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene și alte modificări fiscal-bugetare

Având în vedere faptul că Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 51/2019 — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, publicată la data de 30 ianuarie 2020, produce efecte atât pentru trecut, în limita termenului de prescripție,

calculat de la data publicării, cât și pentru viitor, fiind învestită cu autoritate de lucru judecat și obligatorie pentru toate persoanele

cărora li se adresează, 

ținând cont de faptul că, în prezent, salarizarea polițiștilor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne este reglementată prin

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri

fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările

ulterioare, precum și de art. 45 din Legea bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările ulterioare, iar Decizia Înaltei

Curți de Casație și Justiție nr. 51/2019 produce efecte în ceea ce privește modalitatea de aplicare a prevederilor referitoare la

stabilirea salarizării la nivelul maxim aflat în plată, fiind necesară în acest sens adoptarea în regim de urgență a unor soluții

legislative de adaptare și completare a politicilor salariale actuale,

având în vedere că nepromovarea acestei măsuri de adaptare a prevederilor legale actuale pentru îndeplinirea obligațiilor

rezultate ca efecte ale Deciziei Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 51/2019 ar putea avea consecințe negative inclusiv asupra

menținerii echilibrelor bugetare și în mod implicit poate conduce la nerespectarea angajamentelor interne și internaționale asumate

de Guvernul României, în ceea ce privește nivelul deficitului bugetar,

având în atenție necesitatea instituirii unor reglementări speciale privind recalcularea și plata veniturilor salariale ale

personalului în activitate, dar și a celui pensionat,

întrucât este necesară adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare care să vizeze acordarea concediului paternal plătit polițiștilor

și personalului militar din Ministerul Afacerilor Interne care nu au putut beneficia de acest drept între data de 1 ianuarie 2020 și data

de 4 aprilie 2020, dată la care a intrat în vigoare Legea nr. 33/2020 pentru completarea Legii concediului paternal nr. 210/1999 și

pentru abrogarea art. 10 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, pentru eliminarea oricăror dificultăți în acordarea

acestui concediu,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și

a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea

unor acte normative și prorogarea unor termene, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.116 din

29 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. După articolul 34 se introduce un nou articol,

articolul 34

1

cu următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 34 alin. (1)

și prin derogare de la prevederile art. 45 din Legea bugetului de

stat pe anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările ulterioare, se

recalculează cuantumurile/valorile salariilor de funcție aflate în

plată pentru polițiști din structurile Ministerului Afacerilor Interne,

prin raportare la care se acordă majorările salariale din diferența

până la nivelul salariilor de funcție prevăzute de lege pentru

anul 2022, având în vedere, după caz, următoarele:

a) valoarea corespunzătoare sporului de fidelitate prevăzut

de legislația în vigoare până la data de 31 decembrie 2009, prin

raportare la nivelul aferent perioadelor de activitate ale polițiștilor

desfășurate și după această dată în instituțiile din sectorul de

apărare națională, ordine publică și securitate națională, în

calitate de militar, polițist, funcționar public și personal

contractual, după caz. Aceasta se include în valoarea salariilor

de funcție ale polițiștilor;

b) valoarea corespunzătoare sporului pentru absolvirea

instituțiilor de învățământ superior, cu diplomă de licență,

prevăzut de legislația în vigoare până la data de 31 decembrie

2009. Aceasta se include doar în valoarea salariilor de funcție

ale agenților de poliție care își desfășoară activitatea în domenii

corespunzătoare studiilor absolvite, în mod asemănător cu

situațiile în care agenții de poliție beneficiază de această

valoare;

c) valoarea sporului pentru condiții de pericol deosebit

prevăzut de legislația în vigoare până la data de 31 decembrie

2009, la nivelul maxim aflat în plată pentru activitatea

desfășurată în aceleași condiții, în mod asemănător cu situațiile

în care polițiștii încadrați pe funcții similare beneficiază de

această valoare;

d) valoarea sporului pentru complexitatea muncii prevăzut

de legislația în vigoare până la data de 31 decembrie 2010, la

nivelul maxim aflat în plată pentru activitatea desfășurată în

aceleași condiții, în mod asemănător cu situațiile în care polițiștii

încadrați pe funcții similare beneficiază de această valoare.

(2) Recalcularea prevăzută la alin. (1) vizează și perioada de

3 ani, calculată până la 30 ianuarie 2020. În cazul personalului

în activitate recalcularea se efectuează și după data respectivă,

lunar, corespunzător condițiilor în care se desfășoară activitatea

și în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(3) Prin excepție de la prevederile art. 34 alin. (2), după

recalcularea cuantumurilor/valorilor salariilor de funcție aflate în

plată pentru polițiști în condițiile alin. (1) și (2), se recalculează

și cuantumurile sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor,

primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare

care fac parte, potrivit legii în vigoare, din salariul brut lunar,

inclusiv pentru perioada de 3 ani, calculată până la 30 ianuarie

2020, ținând cont în mod corespunzător de evoluția legislativă a

măsurilor fiscal-bugetare adoptate cu privire la aceste drepturi.

(4) Cuantumurile/Valorile brute ale salariilor de funcție

recalculate în condițiile alin. (1) și (2), prin preluarea, după caz,

a valorilor sporului de fidelitate, sporului pentru absolvirea

instituțiilor de învățământ superior, cu diplomă de licență,



sporului pentru condiții de pericol deosebit și sporului pentru

complexitatea muncii prevăzute de legislația în vigoare până la

data de 31 decembrie 2009/31 decembrie 2010, dar și a altor

valori pentru unele elemente abrogate la data de 1 ianuarie

2010/1 ianuarie 2011, în conformitate cu legislația-cadru de

salarizare unitară, la care se adaugă și majorările salariale

corespunzătoare din diferența până la nivelul salariilor de funcție

prevăzute de lege pentru anul 2022, reprezintă cuantumurile/

valorile brute aflate în plată care fac obiectul comparației

reglementate la art. 7 lit. b) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu

modificările și completările ulterioare, pe întreaga perioadă de

aplicare etapizată a legii-cadru.

(5) În situația personalului ale cărui raporturi de serviciu au

încetat, recalcularea cuantumurilor/valorilor salariilor de funcție

și, după caz, a cuantumurilor sporurilor, indemnizațiilor,

compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului

de salarizare care fac parte, potrivit legii în vigoare, din salariul

brut lunar se realizează până la data încetării raporturilor de

serviciu, în cadrul perioadei prevăzute la alin. (2).”

2. După articolul 39 se introduce un nou articol,

articolul 39

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 39

1

. — (1) Plata eventualelor sume rezultate ca urmare

a recalculărilor salariale prevăzute la art. 34

1

, pentru perioada

de 3 ani calculată până la data de 30 ianuarie 2020, se va

realiza astfel:

a) în primul an de la data de 30 ianuarie 2020 se plătește 5%

din valoarea sumei rezultate;

b) în al doilea an de la data de 30 ianuarie 2020 se plătește

10% din valoarea sumei rezultate;

c) în al treilea an de la data de 30 ianuarie 2020 se plătește

25% din valoarea sumei rezultate;

d) în al patrulea an de la data de 30 ianuarie 2020 se plătește

25% din valoarea sumei rezultate;

e) în al cincilea an de la data de 30 ianuarie 2020 se plătește

35% din valoarea sumei rezultate.

(2) Prevederile art. 39 alin. (3)—(6) se aplică în mod

corespunzător și pentru situația prevăzută la alin. (1).”

Art. II. — Pentru personalul în activitate, recalculările

salariale prevăzute la art. I pct. 1 se realizează în termen de

120 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, iar eventualele diferențe salariale cuvenite lunar după

data de 30 ianuarie 2020 se regularizează începând cu data

plății salariilor în luna următoare celei în care se împlinește acest

termen.

Art. III. — În aplicarea prevederilor art. I și II se emit norme

metodologice la nivelul ordonatorului principal de credite în

termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului

act normativ.

Art. IV. — Prin derogare de la prevederile art. 2 alin. (2) din

Legea nr. 210/1999 privind concediul paternal, cu completările

ulterioare, polițiștilor și personalului militar din structurile

Ministerului Afacerilor Interne care nu au putut beneficia de

concediul paternal, potrivit legii, în perioada de la 1 ianuarie

2020 până la data intrării în vigoare a Legii nr. 33/2020 pentru

completarea Legii concediului paternal nr. 210/1999 și pentru

abrogarea art. 10 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene li se acordă acest drept, la cerere, în primele

8 săptămâni de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

3

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 14 mai 2020.

Nr. 75.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind acordarea de către Ministerul Sănătății, prin direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, autorităților publice locale a necesarului de măști de protecție pentru

familiile și persoanele defavorizate de pe raza unităților administrativ-teritoriale, precum și pentru

suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății, din Fondul de rezervă bugetară aflat la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020

Având în vedere că pericolul infecției cu coronavirusul SARS-CoV-2 nu dispare odată cu încetarea stării de urgență și pe

cale de consecință sunt necesare măsuri de protecție sanitară pentru populație,

în considerarea faptului că pentru combaterea răspândirii infecțiilor cu COVID-19 se impun a fi întreprinse, pe termen

scurt, măsuri menite a constitui structuri flexibile capabile să surprindă îndeaproape și cu promptitudine nevoile reale de sănătate

ale populației din comunități, 

deoarece contextul epidemiologic impune luarea unor măsuri, la scară națională, pentru îndeplinirea obligației statului de

garantare a dreptului constituțional al cetățenilor la ocrotirea sănătății, prin certificarea calității serviciilor de sănătate,

având în vedere că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, pentru limitarea infectării cu COVID-19 în

rândul populației defavorizate ar avea un impact deosebit de grav, în principal asupra dreptului la viață și, în subsidiar, asupra

dreptului la sănătate al persoanelor,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,



Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

4

Art. 1. — Prin prezenta ordonanță de urgență se aprobă

punerea la dispoziția autorităților publice locale a necesarului de

măști de protecție pentru familiile și persoanele defavorizate de

pe raza unităților administrativ-teritoriale, definite ca fiind:

a) persoanele din familiile beneficiare ale ajutorului social

acordat în baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare;

b) persoanele din familiile beneficiare de alocație pentru

susținerea familiei acordată în baza Legii nr. 277/2010 privind

alocația pentru susținerea familiei, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

c) pensionarii sistemului public de pensii ale căror drepturi

sunt de până la 704 lei inclusiv, reprezentând nivelul

indemnizației sociale pentru pensionari prevăzute de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 6/2009 privind instituirea pensiei

sociale minime garantate, aprobată prin Legea nr. 196/2009, cu

modificările ulterioare;

d) persoanele încadrate în grad de handicap care realizează

venituri exclusiv din prestațiile sociale prevăzute de art. 42 și 58

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2)

din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările

și completările ulterioare, se aprobă suplimentarea bugetului

Ministerului Sănătății pe anul 2020 din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, la cap. 66.01 „Sănătate” titlul

20 „Bunuri și servicii”, cu suma de 230.000 mii lei pentru achiziția

de măști de protecție prevăzute la art. 1.

(2) Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Sănătății pe anul 2020.

Art. 3. — (1) Achiziția bunurilor prevăzute la art. 1 se

realizează de către Ministerul Sănătății pentru Rezerva

Ministerului Sănătății prin procedura de negociere fără publicare

prealabilă în condițiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu respectarea

prevederilor art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Bunurile achiziționate potrivit alin. (1) vor fi scoase din

Rezerva Ministerului Sănătății prin ordin al ministrului sănătății

și vor fi distribuite beneficiarilor prevăzuți la art. 1.

Art. 4. — (1) Se acordă un număr de 50 de măști de

protecție, pentru fiecare persoană prevăzută la art. 1, aferente

unei perioade de 2 luni. 

(2) Autoritățile publice locale au obligația să întocmească

liste nominale cu persoanele prevăzute la art. 1 și să le transmită

direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului

București, în termen de 3 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, în vederea stabilirii necesarului

de repartizat. Pentru întocmirea listelor cuprinzând persoanele

prevăzute la art. 1 lit. c) și d), Ministerul Muncii și Protecției

Sociale, prin Casa Națională de Pensii Publice, respectiv prin

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și structurile

subordonate acestora, pune la dispoziția autorităților publice

locale datele și informațiile necesare.

(3) Distribuirea măștilor de protecție se face de către

Ministerul Sănătății prin direcțiile de sănătate publică județene și

a municipiului București, potrivit necesarului comunicat de

acestea întocmit în baza listelor prevăzute la alin. (2).

(4) Autoritățile publice locale au obligația să ridice de la

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București

măștile repartizate, pe bază de proces-verbal de predare-

primire.

(5) Măștile de protecție vor fi distribuite beneficiarilor

prevăzuți la art. 1 de către autoritățile publice locale cu ajutorul

asistenților medicali comunitari, mediatorilor sanitari, asistenților

sociali sau altor angajați din cadrul serviciului public de asistență

socială, în termen de maximum 3 zile de la primire, pe baza

procedurii de distribuire stabilite de autoritățile publice locale,

conform reglementărilor interne.

(6) Persoanele prevăzute la art. 1 beneficiază de măști de

protecție, o singură dată, indiferent de categoria de persoane

defavorizate căreia îi aparțin, la data distribuirii acestora. 

(7) Persoanele care se încadrează în categoriile prevăzute la

art. 1, ulterior întocmirii listelor prevăzute la alin. (2), beneficiază

de măști de protecție pe baza documentelor doveditoare,

reprezentând dispozițiile de stabilire a dreptului la ajutor social

sau alocație pentru susținerea familiei, decizia de pensie și

certificatul de încadrare în grad de handicap, după caz. 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Ion Alin Dan Ignat,

secretar de stat

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 21 mai 2020.

Nr. 78.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea unor atribuții 

Având în vedere faptul că Ministerul Fondurilor Europene este organ de

specialitate al administrației publice centrale, care are responsabilitatea coordonării

asistenței financiare nerambursabile acordate României de Uniunea Europeană

pentru perioada de programare financiară 2021—2027, 

reținându-se cerința legală a evitării oricărei situații de încălcare a regimului

conflictului de interese, astfel cum este reglementat de Legea nr. 161/2003 privind

unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice,

a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere Adresa Ministerului Fondurilor Europene nr. 1.638/IMB din

20 mai 2020, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.629 din 20 mai

2020, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Călin-Ioan Bota, secretar de stat în cadrul Ministerului Fondurilor Europene, este

împuternicit să semneze documentele programatice naționale care rezultă din

activitatea de planificare pentru exercițiul financiar 2021—2027.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase 

București, 22 mai 2020.

Nr. 249.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul

Marius-Mihai Vasiliu a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general adjunct al

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

Având în vedere propunerea formulată de ministrul lucrărilor publice,

dezvoltării și administrației prin Adresa nr. 72.690 din 21 mai 2020, 

în temeiul art. 29, art. 397 lit. b), art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al

art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 25 mai 2020, domnul Marius-Mihai

Vasiliu, șef serviciu al Serviciului constatare nereguli și antifraudă, exercită, cu

caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici

de secretar general adjunct al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase 

București, 22 mai 2020.

Nr. 250.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, de către

domnul Dan-Alexandru Groza a funcției publice vacante din

categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

Având în vedere Adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației nr. 72.678 din 21 mai 2020, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/10.955/A.T. din 22 mai 2020, 

în temeiul art. 29, al art. 397 lit. b), al art. 509 alin. (3), al art. 524 alin. (1) și

al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Dan-Alexandru Groza a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației.

(2) Domnul Dan-Alexandru Groza predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase 

București, 22 mai 2020.

Nr. 251.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către doamna Mona Mihaela Dumitru a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administrației

Având în vedere Adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației nr. 72.678 din 21 mai 2020, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/10.955/A.T. din 22 mai 2020, și Adresa Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici nr. 18.053/2020,

în temeiul art. 29, al art. al 394 alin. (2) lit. d), al art. 397 lit. b), al art. 502 alin. (1)

lit. f), art. 505 alin. (5), al art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Mona Mihaela Dumitru, consilier superior la Serviciul control și analiza

oportunității în cadrul Secretariatului General al Guvernului, exercită, cu caracter

temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase 

București, 22 mai 2020.

Nr. 252.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N  

pentru stabilirea categoriilor de personal din Ministerul Afacerilor Interne cărora nu li se aplică

prevederile Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea

copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ, precum și a măsurilor necesare

acordării majorării salariale, în condițiile art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020

privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea 

unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative

În considerarea art. 7 alin. (3)—(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri,

începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației

naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative,

în temeiul art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Categoriile de personal cărora nu li se aplică

Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților

pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a

unităților de învățământ, pe perioada prevăzută la art. 7 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind

reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020,

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene,

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a

altor acte normative, sunt cele stabilite la art. 2 din Ordinul

ministrului afacerilor interne nr. 51/2020 pentru stabilirea

categoriilor de personal din Ministerul Afacerilor Interne cărora,

pe perioada stării de urgență instituite pe teritoriul României prin

Decretul nr. 195/2020, nu li se aplică prevederile Legii

nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru

supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a

unităților de învățământ, și pentru stabilirea măsurilor necesare

acordării majorării salariale prevăzute de art. 32 alin. (2) din

anexa nr. 1 la Decretul nr. 195/2020 și de art. 3

1

din Legea

nr. 19/2020.

(2) Pentru acordarea majorării salariale prevăzute la art. 7

alin. (3)—(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020

se aplică în mod corespunzător dispozițiile art. 3—6, precum și

anexele nr. 1 și 2 ale Ordinului ministrului afacerilor interne

nr. 51/2020.

(3) Actele administrative emise potrivit art. 3 din Ordinul

ministrului afacerilor interne nr. 51/2020 și documentele depuse

de personalul Ministerului Afacerilor Interne potrivit art. 4

alin. (1) din Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 51/2020,

anterior intrării în vigoare a prezentului ordin, se consideră

proceduri îndeplinite pentru acordarea majorării salariale

prevăzute la art. 7 alin. (3)—(6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2020.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 22 mai 2020.

Nr. 78.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru stabilirea porturilor și a căilor navigabile interioare pentru care serviciul de pilotaj 

al navelor maritime și fluviomaritime este obligatoriu și a modului de derulare a acestui serviciu

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 352/2017 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 februarie

2017 de stabilire a unui cadru privind furnizarea de servicii portuare și a normelor comune privind transparența financiară a

porturilor,

în conformitate cu prevederile art. 49, art. 50 alin. (1) lit. a), precum și ale art. 51 alin. (1) și alin. (3) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând

domeniului public, precum și desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile interioare, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 50 alin. (6) și art. 51 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 22/1999, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (1) lit. A pct. 44, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 434/22.V.2020

8

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434/22.V.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245926]

Art. 1. — (1) Se instituie obligativitatea efectuării serviciului

de pilotaj al navelor maritime și fluviomaritime în porturile aflate

în administrarea Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Maritime” — S.A. Constanța.

(2) Pilotajul navelor maritime și fluviomaritime este obligatoriu

în următoarele situații: 

a) intrarea/ieșirea în/din porturi; 

b) tranzitarea acvatoriilor portuare spre/dinspre șantierele

navale; 

c) tranzitarea acvatoriilor portuare pentru intrarea/ieșirea

în/din canalele navigabile conectate la porturi; 

d) manevrele între danele aceluiași port; 

e) manevrele între radele interioare și danele aceluiași port.

(3) Serviciul de pilotaj al navelor maritime și fluviomaritime

prevăzut la alin. (1) se asigură prin corpul propriu de piloți ai

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A.

Constanța.

Art. 2. — Pilotajul navelor maritime și fluviomaritime pe

canalele navigabile Dunăre—Marea Neagră și Poarta Albă—

Midia—Năvodari și la intrarea/ieșirea din porturile situate pe

acestea, precum și între danele aceluiași port sunt servicii

obligatorii și se asigură prin corpul propriu de piloți ai Companiei

Naționale „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A.

Art. 3. — (1) Serviciul de pilotaj al navelor maritime și

fluviomaritime pe sectorul de Dunăre cuprins între rada portului

Sulina și Brăila, manevrele de intrare/ieșire în/din porturile

Sulina, Tulcea, Galați și Brăila, precum și pilotajul în aceste

porturi sunt servicii obligatorii și se asigură de către Regia

Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați. 

(2) Serviciul de pilotaj al navelor maritime și fluviomaritime

prevăzut la alin. (1) se desfășoară, în conformitate cu

prevederile Convenției de la Belgrad din 1948 privind regimul

navigației pe Dunăre, prin corpul propriu de piloți ai Regiei

Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați. 

Art. 4. — Până la data de 31 decembrie 2020, administrațiile

portuare și/sau de cale navigabilă prevăzute la art. 1—3 trebuie

să organizeze corpul propriu de piloți și să ia toate măsurile

necesare din punct de vedere financiar, organizatoric și logistic

pentru desfășurarea serviciului de pilotaj, potrivit legii.

Art. 5. — Prevederile prezentului ordin nu se aplică: 

a) navelor militare;

b) navelor tehnice portuare;

c) navelor de pescuit costier cu zonă de navigație de până la

50 Mm față de coastă;

d) ambarcațiunilor de agrement astfel cum sunt definite în

Hotărârea Guvernului nr. 464/2017 privind ambarcațiunile de

agrement și motovehiculele nautice; 

e) navelor din dotarea Poliției de Frontieră Române, Poliției

Române, Autorității Naționale a Vămilor, Autorității Navale

Române și Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării

de Jos” Galați; 

f) porturilor militare și zonelor în care se desfășoară în

exclusivitate activități militare, de ordine publică și securitate

națională. 

Art. 6. — Autoritatea Navală Română supraveghează și

controlează modul de derulare a serviciului de pilotaj al navelor

maritime și fluviomaritime, pentru a constata dacă sunt

respectate prevederile prezentului ordin și dacă acest serviciu

este efectuat în conformitate cu reglementările în vigoare privind

siguranța navigației și protecția mediului.

Art. 7. — Contravențiile la prevederile prezentului ordin sunt

stabilite conform legislației în vigoare.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 635/2010 pentru stabilirea porturilor, a căilor navigabile

interioare, a zonelor sau porțiunilor din aceste zone, precum și

a categoriilor de nave pentru care serviciul de pilotaj este

obligatoriu, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 590 din 19 august 2010;

b) Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 1.008/2012 pentru stabilirea modului de derulare a serviciului

de pilotaj al navelor maritime, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 407 din 19 iunie 2012, cu modificările

ulterioare;

c) Ordinul ministrului transporturilor nr. 547/2014 privind

autorizarea operatorilor economici pentru desfășurarea activității

conexe activităților de transport naval — serviciul de siguranță

pilotajul navelor maritime la intrarea și ieșirea din porturi, între

danele aceluiași port și pe căile navigabile interioare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 353 din 14 mai 2014. 

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

București, 19 mai 2020.

Nr. 991.


